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1. ÚVOD
Uhlík je jedním z nejrozšířenějších a nejvýznamnějších prvků na Zemi. Je totiž základ-
ním stavebním kamenem všech živých organismů a všech organických sloučenin. Navíc
je obsažen v surovinách mimořádně důležitých z hlediska průmyslového využití a i sa-
motný uhlík má široké uplatnění. S rozvojem nanotechnologií v osmdesátých a devade-
sátých letech 20. století začal i rozsáhlý výzkum uhlíku v jeho submikronové oblasti a
uhlíkových nanočástic, tedy částic s alespoň jedním rozměrem menším než 100 nm.
Právě jednou z těchto nanočástic je i nanodiamant.

Diamantové nanočástice jsou v dnešní době intenzivně zkoumaným materiálem. Nabí-
zejí totiž významné a v některých oblastech dokonce průlomové možnosti svých aplika-
cí. Základním předpokladem pro žádané účinky aplikace nanodiamantů je jejich správná
příprava a to především ve formě stabilních roztoků o určité distribuci velikosti těchto
nanočástic. Zpravidla se jedná o snahu dosáhnout v roztoku co nejmenší velikosti částic.
Jednou z metod získávání malých částic nanodiamantu rozrušováním jejich shluků je
i sonifikace.

Součástí experimentálního programu této bakalářské práce bude v úvodní části příprava
záporně nabitých částic nanodiamantu pomocí vhodného tepelného zpracování prášku
nanodiamantů. Záporně nabité nanočástice se následně dispergují v roztoku destilované
vody pomocí sonifikace za různých podmínek (intenzita a čas sonifikace). Po sonifikaci
se vzorky odstředí a bude u nich změřena hmotnostní koncentrace diamantových nano-
částic. Pro výpočet velikosti distribuce těchto nanočástic se použijí difrakční techniky
SLS, DLS a USAXS. Metodou SAXS a USAXS se určí jejich struktura a velikost ele-
mentárních částic nanodiamantu, kterými jsou tvořeny.

Cílem práce bude zanalyzovat výsledky a identifikovat distribuční křivky nanočástic
získané jednotlivými technikami, porovnat je mezi sebou a popsat závislost vzhledem
k podmínkám přípravy roztoků. Dalším úkolem bude ověření správnosti volby tepelné-
ho zpracování pomocí metod termické analýzy TGA a DSC. Pomocí těchto metod bude
též popsán průběh tepelného zatěžování diamantových nanočástic.
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2. UHLÍK, JEHO MODIFIKACE A UHLÍKOVÉ NANO-
ČÁSTICE

2.1 Uhlík
Uhlík (lat. Carboneum) je chemický prvek řazený mezi nekovy, značí se velkým písme-
nem C a jeho protonové číslo je 6. Svými vlastnostmi je předurčen k tvorbě široké škály
sloučenin. Jedná se totiž o čtyřvazný prvek se střední hodnotou elektronegativity. Díky
tomu je schopen tvořit silné kovalentní vazby jak mezi svými atomy, tak s atomy ostat-
ních prvků.

V přírodě se uhlík kromě organických sloučenin, jako jsou uhlovodíky, aldehydy, keto-
ny, karboxylové kyseliny atd., vyskytuje také ve sloučeninách anorganických. Mezi
nejdůležitější anorganické sloučeniny uhlíku patří například kyselina uhličitá a její soli
(uhličitany), oxid uhličitý nebo oxid uhelnatý. Uhlíkové sloučeniny jsou základem fo-
silních paliv, tedy uhlí, ropy a zemního plynu.

Obsažen je také v sazích, které vznikají právě nedokonalým spalováním fosilních paliv,
což je nežádoucí zejména v komínech, či výfucích automobilů. Saze mají však i prů-
myslové využití. Jednak jsou obsaženy v tiskárenských inkoustech, ale hlavně jsou pou-
žívány při výrobě pneumatik. [1]

V sazích se nachází tzv. černý uhlík. Ten vzniká zejména nedokonalým spalováním
fosilních paliv a biomasy v redukčním prostředí. Je tvořen mikrokrystalickým grafito-
vým uhlíkem s velkým množstvím elektronů ve vazbách. Mobilita těchto elektronů způ-
sobuje rozptyl a absorpci slunečního záření, čímž se černý uhlík řadí k hlavním činite-
lům způsobujícím efekt oteplování atmosféry. [2]

Mezi významné a hojně vyskytující se nerosty obsahující uhlík patří minerály 5. třídy
Strunzova mineralogického systému. Jedná se mimo jiné o karbonáty kalcit (CaCO3),
magnezit (MgCO3) a siderit (FeCO3). Přírodní karbidy moissanit (SIC), gusongit (WC),
tongbait (Cr3C2) a tantalkarbid (TaC) zařazující se do minerálů 1. třídy jsou naopak
velmi vzácné. Celkem bylo popsáno přes 400 minerálů obsahujících uhlík. [1]

Čistý uhlík existuje ve dvou základních modifikacích, jako grafit a jako diamant.

2.2 Grafit
Grafit (tuha) je nejrozšířenější přírodní modifikací uhlíku. [3] Podle uspořádání atomů
v jedné vrstvě rozdělujeme grafit na šesterečný (hexagonální), ve kterém jsou atomy
uspořádány do šestiúhelníku, a klencový (trigonální), kde osní kříž má čtyři osy, tři
stejně dlouhé pasné osy svírají úhel 120° a čtvrtá vertikální osa je na ně kolmá. [4] Oba
tyto typy mají vrstevnatou krystalickou mřížku. V jednotlivých vrstvách jsou atomy
uhlíku vázány pevnými kovalentními vazbami, ale vzájemně jsou tyto vrstvy spojeny
pouze slabými vazbami. Grafit je proto dokonale štěpný a vykazuje snadnou rovnoběž-
nou posunutelnost, tedy otěr. Tomu odpovídá i tvrdost 1 v Mohsově stupnici tvrdosti.
Grafit vyniká svojí elektrickou a tepelnou vodivostí a také chemickou stabilitou (v kyse-
linách a louzích se téměř nerozpouští). Odolává i vysokým teplotám (teplota tání je
3 000 °C). [5] Hustota grafitu je 2 100 kg.m-3. [6]
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Výskyt grafitu je většinou vázán na naleziště mramorů, pararul, svorů a fylitů. V těchto
ložiscích grafit vzniká překrystalováním uhelných látek a slojí původních sedimentů.
Těžba grafitu probíhá především v Rusku, Finsku, na Srí Lance a v USA.

Grafit se používá pro výrobu žáruvzdorných tavících kelímků, k zaprašování a nátěrům
slévárenských forem. Dále je známé jeho využití pro výrobu tužek, barviv, leštidel,
gumy atd. Významné je také, že grafit slouží jako moderátor (pohlcovač neutronů)
v jaderných reaktorech. [3]

Obr. 1: Grafit [7]

2.3 Diamant
Diamant je další významnou modifikací čistého uhlíku. Atomy uhlíku jsou v diamantu
uspořádány do plošně centrované kubické mřížky a vzájemně spojeny pevnými kova-
lentními vazbami. Díky tomuto uspořádání je diamant nejtvrdší známou přírodní látkou
(10. místo v Mohsově stupnici tvrdosti). Kromě extrémní tvrdosti je pro tento minerál
typická i jeho lesklost, průzračnost, elektrická nevodivost a chemická i mechanická
odolnost. Diamant se také vyznačuje svojí odolností vůči vysokým teplotám. Je stálý
do teploty 800 °C (poté oxiduje na CO2) a teplota tání diamantu 3 650 °C je nejvyšší
ze všech prvků. [8] Hustota diamantu činí 3 500 kg.m-3. [6]

Diamanty se průmyslově těží v povrchových i hlubinných dolech. Nejvýznamnější svě-
tová naleziště se nacházejí v Africe, Austrálii, Jižní Americe, Kanadě a na Sibiři. Dia-
manty lze také vyrobit uměle a to z grafitu za působení vysokých teplot a tlaků.

Díky svým jedinečným vlastnostem a vzhledu mají diamanty široké využití. Vybrouše-
né přírodní diamanty se používají především ve šperkařství, syntetické potom
v průmyslu jako řezný materiál, na výrobu čipů a procesorů v elektrotechnice a
v laboratorním výzkumu. [8]

Obr. 2: Diamant [9]
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2.4 Uhlíkové nanočástice
Mezi uhlíkové nanočástice se řadí grafen, uhlíkové nanotrubice, fullereny a nanodia-
manty. Jednotlivé uhlíkové nanomateriály se vzájemně liší svou strukturou a svými
vlastnostmi, které umožňují jejich různé speciální aplikace. Jedná se mimo jiné o využi-
tí v elektronice (palivové články), stavebnictví (nanokompozitní materiály), strojírenství
(maziva), zdravotnictví (cílená doprava léčiv) atd. [10]

2.4.1 Grafen

[…]

která pro daný vzorek na základě proloženého modelu vychází 78 nm. U ostatních
vzorků se velikost fraktálních agregátů pohybovala v rozmezí 60-70 nm. Ohyb přibliž-
ně do konstantní hodnoty u nízkých q (tj. že intenzita směrem k nižším q již dále neros-
te) indikuje, že žádné větší částice než tyto agregáty se již v roztoku nenacházely.

Sonifikovaný roztok Velikost základních částic
ND

(nm)

Fraktální dimenze agregá-
tů
(-) Intenzita Doba

20 %

1 h 7,02 1,9

3 h 5,88 1,9

40 %

1 h 6,50 1,9

3 h 6,63 1,9

60 %

1 h 6,37 2,0

3 h 5,85 1,9
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 Obr. 34: Kombinovaný profil USAXS a SAXS pro vzorek 20/3 spolu
s proloženým modelem

9.5 Vyhodnocení experimentálního programu
Experimentu předcházelo tepelné zpracování 97% prekurzoru práškového ND. Bylo
provedeno žíhání teplotou 450 °C po dobu 5 h, jehož cílem byl zisk záporně nabitých
diamantových nanočástic oxidací jejich povrchu. Pomocí metod termické analýzy TGA
a DSC se provedla analýza průběhu tepelného zatěžování a byla ověřena správnost vol-
by tepelného zpracování. Obě metody prokázali největší hmotnostní degradaci ND
nad teplotou 450 °C. DSC navíc potvrdila významný vliv okolní atmosféry na rychlost
oxidace diamantových nanočástic. Tepelné zpracování při teplotě 450 °C bylo tedy zvo-
leno správně, jelikož se jedná o hraniční teplotu, při které dojde k požadované úpravě
povrchu nanočástic oxidací, ale zatím při ní nedochází k nežádoucí rychlé oxidaci (spá-
lení) celých nanočástic.

Prvním krokem experimentu byla příprava stabilních roztoků nanodiamantů
v destilované vodě pomocí ultrasonifikace. Všechny roztoky byly směsí 0,25 g žíhaného
nanodiamantového prášku a 150 ml destilované vody. Celkem bylo připraveno
9 roztoků, které se lišily dobou (1, 2 a 3 hod) a intenzitou (20, 40 a 60 % z max. výkonu
přístroje 200 W) sonifikace. U všech vzorků byla změřena koncentrace diamantových
nanočástic, která se pohybovala v rozmezí 0,134-0,187 hm%.

U vzorků sonifikovaných roztoků byla následně provedena analýza distribuce velikosti
diamantových nanočástic metodami SLS, DLS. Metoda SLS určila střední velikost čás-
tic v roztocích kolem 53 nm. U metody DLS se velikost částic pohybovala
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v rozmezí 74,66-83,15 nm. Rozdíly ve výsledných hodnotách velikosti částic získaných
pomocí metod SLS a DLS lze vysvětlit odlišným způsobem jejich analýzy a odlišným
způsobem ve výpočtech při zpracování dat.

U všech vzorků sonifikovaných po dobu 1 a 3 hodin byla provedena analýza metodou
SAXS. Metoda SAXS prokázala přítomnost fraktálních agregátů v roztocích. Velikost
jednotlivých elementárních částic nanodiamantů, ze kterých jsou tyto agregáty složeny,
se u jednotlivých roztoků pohybovala v rozmezí 5,85-7,02 nm. Rozdíl v hodnotách ne-
byl způsobený rozdílnou velikostí elementárních částic v jednotlivých roztocích, nýbrž
nepřesnostmi při vyhodnocování měření.

Vzorky sonifikované po dobu 1 a 3 hodin byly zanalyzovány ve spolupráci
s dr. Ilavským metodou USAXS. USAXS stanovil velikost elementárních částic ND a
také velikost jejich fraktálních agregátů. Velikost elementárních částic se pohybovala
kolem 8 nm a velikost fraktálních agregátu v rozmezí 60-78 nm. USAXS navíc potvr-
dil, že žádné jiné částice se v roztocích nevyskytovaly.

10. ZÁVĚR
Hlavním cílem této bakalářské práce bylo porovnání výsledků analýz distribuce velikos-
ti částic u jednotlivých sonifikovaných roztoků nanodiamantů v destilované vodě. Jed-
notlivé roztoky použité v experimentu se lišily dobou a intenzitou sonifikace. Analýza-
mi použitými pro vyhodnocení distribuce velikosti a samotné velikosti částic byly dif-
rakční techniky SLS, DLS, SAXS a USAXS. Termické analýzy TGA a DSC byly vyu-
žity pro popis tepelného zpracování práškového ND.

Hlavní závěry experimentálního programu bakalářské práce jsou:

§ Intenzita a doba sonifikace nemá významný vliv na výslednou velikost částic
nanodiamantů v roztoku. Lze tedy usoudit, že pro zisk roztoku o dané velikosti
částic jej postačuje sonifikovat minimální intenzitou po minimální dobu (v této
práci konkrétně intenzitou 20 % po dobu 1 hodiny).

§ U každého vzorku byla stanovena hmotnostní koncentrace diamantových nano-
částic v rozsahu 0,134-0,187 hm%.

§ S využitím difrakčních technik SLS, DLS, SAXS a USAXS byla v roztocích
úspěšně prokázána přítomnost fraktálních agregátů o velikosti v rozsahu
53-83 nm (dle typu analýzy) složených z elementárních částic nanodiamantu.

§ Pomocí metod SAXS a USAXS byla stanovena velikost elementárních částic
ND v rozsahu 5,85-7,02 nm.

§ Termické analýzy potvrdily vhodnost použitého tepelného zpracování pro pří-
pravu negativně nabitých částic nanodiamantu. Termické analýzy navíc popsaly
průběh tepelného zatěžování diamantových nanočástic a vliv okolní atmosféry
na intenzitu a teplotní rozmezí reakcí, které u nich probíhají.
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