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Synté za č ástic nanodiamantu pomocí ultrasonifikace

Bakalářská práce má celkem 42 stran textu, pŤ iěemž literrámí poznatky jsou
zptacovány na 24 stranách teoretické č ásti. Reš erš e je zpracov{tna dobře a pokývá veš kerou
problematiku, která měla bý zpracována. Je dobře č leněna, jednotlivé materiály resp.
instrumentální metody struč ně a výstiŽně popsány a tak snad je výknout pouze některé
jazykové a stylistické neobratnosti a chemické nepřesnosti:
str. 14 - silylací se obr,ykle myslí qýměny za organické silylové skupiny, nikoliv za
anorganický křemí k v křemič itanech, co jsou silikáty. Nedovedu si představit ,,..uhlovodí koý
obal okolo povrchu...", jedná se pravděpodobně o nepolámí struktury v silylskupinách. Dále
str' 14 - křemič itany nemají nepolární molekuly (ba právě naopak), ty jsou větš inou právě
vsilylovaných strukturách. Dlouho jsem přemýš lel fld ,,..'volnými protony na povrchu
nanodiamantů ..". Nedovedu si to představit _ nemělo to bý spí š e pozitivně nabité povrchy ?
str. 26 - 9. 1 .3. - 4. odst. _ rrypařování vlhkosti?
str. 28 - 9.3 - zkaž dé ho roztoku byly odpipetovány a zváž eny 4 zkumavky?
str. 12 - adept v kap. 4.I 2. odst. popisuje metody rozruš ování aglomerátů , uvádí i suché mletí
za použ ití mlecí ch materiálů rozpustných ve vodě jako je sů l a cukr. S ohledem na strukturu
těchto materiálů a jejich tvrdost se bude uplatňovat urč itě jiný fenomé n desintegrace než u
pouŽití Zro z kulí ěek Ú aký? )'

ExperimentáIní a tí m i vlastní tvů rč í č ást práce správně uvedena motivací a je
obsaŽena v dalš í ch 11 stranách textu. Autor provedl nejprve tepelné zpracování
nanodiamantové ho prekurzoru (chybí provenience) oxidač ní m ž í hání m při teplotě 450o C,
sonifikace připravených roztoků a zjiš tění mí ry rozruš ení agregátů . K tomu slouž ilra Ťaďa

metod termické analýzy, mikroskopie a analýzy velikosti č ástic a jejich distribuce (difrakč ní
metody). Výsledky experimentální č ásti ',lkazují , ž e oxidač ní m ž í haní m Ize připravit
diamantové nanoč ástice v koncentrací ch 0,134 - 0,I8] hrnot.%o, přič emž v pří padě sonifikace
jako studované metody ,,rozbijení agregáti" nebyly zjiš těn ýznamný vliv intenzity a doby
sonifikace. V roztocí ch byly zjiš těny agregáty do 83 nm, přič emž záklaďní nanodiamantové
struktury byly potvrzeny v rozsahu cca6 - 7 nm.

V té to č ásti by asi bylo vhodné detailně popsat na jakých vahách (parametry, znač ka,
citlivost vé ňení ) bylo věňení roztoků a suš iny provedeno' koncentrace nanodiamantů jsou
kolem 2 promile a jistě budou hrát svoji roli chyby stanovení v oblasti takto ní zkých
koncentrací . PředpokIáďám, ž e se suš ina stanovovala do tzv. ,,konstantní hmotnosti po
suš ení ". Stejně tak postrádám i bliž š í ú daje o ýchozí m nanodiamantové m práš ku o č istotě
97Yo (výtobce, zbylá 3% jsou co). Také zde (v experimentální č ásti) je řada terminologických
nepřesností _ např. str.29 - 9.4.I. ,,analyzač ní " pří stroj HORIBA.

Výš e uvedené připomí nky nesniŽují výbornou ú roveň té to bakalé ňské práce' naopak je
tŤeba vyzďvihnout poměrně nároč né té ma, na které se musel adept teoreticky připravit, a to
nejen u uhlí koých nanomateriálů , ale i instrumentální ch metod identifikace. Svědč í o tom i
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připojený Seznam správně citované literatury. Pozitivní je i minimální poč et překlepů ahezká
grafická ú roveň té to bakalařské práce.

S ohledem na výš e uvedené navrhuji ýslednou klasifikaci : výborně
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